
NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53279

AUTORIDADES Y PERSONAL

2. OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, de la Dirección General de 
Administración Local, relativa a la constitución de listas de espera para la 
provisión temporal, mediante nombramiento interino, de puestos de trabajo 
reservados a personal funcionario de la Escala de Administración Local con 
habilitación de carácter nacional en entidades locales de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura. (2022063254)

Las Comunidades Autónomas tienen atribuida la potestad, de acuerdo con la normativa esta-
blecida por la Administración del Estado, para otorgar nombramientos interinos de personal 
funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional en las entidades 
locales situadas en su ámbito territorial, según el artículo 92.bis.7 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

En desarrollo de esta previsión legal, el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, que regula el 
régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación nacional, señala 
en su artículo 53 la preferencia de aquellos aspirantes que hayan aprobado algún ejercicio en 
las pruebas de acceso a las subescalas correspondientes convocadas por la Administración 
General del Estado. 

A los efectos de esta inclusión en las listas que constituyan las Comunidades Autónomas, se 
publica la Orden TPF/297/2019, de 7 de marzo, que establece el procedimiento de elabora-
ción de relaciones de candidatos de las diferentes Subescalas de la Escala de funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter nacional, y su remisión a las Comunidades 
Autónomas. Dicha orden acuerda en su epígrafe tercero que “las relaciones de candidatos 
elaboradas conforme al procedimiento establecido en el apartado anterior serán remitidas por 
el Instituto Nacional de Administración Pública a las Comunidades Autónomas, a los efectos 
de su utilización de conformidad con lo dispuesto en el artículo 53 del Real Decreto 128/2018, 
de 16 de marzo”.

En ejecución de estas previsiones, el Ministerio de Hacienda y Función Pública ha remitido, a 
través del Instituto Nacional de Administraciones Públicas, la relación de personas candidatas 

II



NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53280

que han aprobado algún ejercicio de las pruebas selectivas para el ingreso en la escala de 
personal funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional, y que soli-
citaron su inclusión en la lista de espera de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

En desarrollo de este marco normativo, la Comunidad Autónoma de Extremadura aprobó el 
Decreto 162/2018, de 2 de octubre, que contiene la regulación del procedimiento de selección 
y nombramientos con carácter interino para desempeñar puestos de trabajo reservados a 
personal funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional (publicado 
en el Diario Oficial de Extremadura número 196, de 8 de octubre de 2018), donde prevé la 
posibilidad de que la Junta de Extremadura pueda constituir una lista de espera regional para 
la provisión interina de esta clase de puestos, señalando su artículo 9.1 la citada preferencia 
de las personas aspirantes que hayan aprobado algún ejercicio en las pruebas de acceso a la 
subescala correspondiente convocadas por la Administración General del Estado.

La gestión de estas relaciones de personas candidatas está encomendada al órgano autonó-
mico competente en materia de administración Local, concretamente, a la actual Dirección 
General de Administración Local, órgano directivo integrado en la Presidencia de la Junta de 
Extremadura. En este sentido, el artículo 9.2.h) del Decreto 138/2021, de 21 de diciembre, 
por el que se establece la estructura orgánica de la Presidencia de la Junta de Extremadura, y 
modifica el Decreto 87/2019, de 2 de agosto, de estructura orgánica básica de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura (Diario Oficial de Extremadura núm. 1, de 
3 de enero de 2022) atribuye a la Dirección General de Administración Local la competencia 
sobre el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de ca-
rácter nacional en las entidades locales extremeñas, en los términos previstos en la normativa 
sobre régimen local. 

Por otra parte, debemos señalar la ausencia en la Comunidad Autónoma de Extremadura de 
listas de espera de personas candidatas para la provisión temporal de puestos de trabajo re-
servados a personal funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional, 
en la subescala de Secretaría, categoría de entrada, así como como subescala de Interven-
ción-Tesorería, categoría de entrada, para efectuar nombramiento interino en las entidades 
locales de Extremadura.

En dicho sentido, el Ministerio de Hacienda y Función Pública, con fecha 25 de agosto de 
2022, ha remitido la relación de candidatos que han superado algún ejercicio de las prue-
bas selectivas para el ingreso en la subescala de Secretaría de Entrada y en la subescala de 
Intervención-Tesorería, categoría de entrada, de la Escala de funcionarios de Administración 
Local con habilitación de carácter nacional, y que solicitaron la inclusión en la lista de espera 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 



NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53281

Visto todo lo anterior, y como quiera que en esta Comunidad Autónoma no existe lista de es-
pera regional para para la provisión de puestos de trabajo reservados a funcionario/as de Ad-
ministración Local con habilitación de carácter nacional, subescala de Secretaría de Entrada, 
categoría de entrada y subescala de Intervención-Tesorería, categoría de entrada, mediante 
nombramiento interino, en entidades locales de Extremadura, es necesaria su constitución a 
fin atender las funciones públicas y necesarias en los municipios que tengan clasificados sus 
puestos de Secretaría e Intervención en clase segunda.

Esta circunstancia, junto con la remisión realizada por el Ministerio de Hacienda y Función 
Pública a los efectos señalados, permite a esta Comunidad Autónoma la constitución de las 
citadas listas de espera de personas candidatas.

En virtud de lo anteriormente expuesto, y teniendo en cuenta el contenido de la propuesta del 
Servicio de Régimen Jurídico de Administración Local, esta Dirección General de Administra-
ción Local, en ejercicio de las competencias atribuidas reglamentariamente

RESUELVE:

Primero. Constituir la lista de espera para la provisión temporal de puestos de trabajo reser-
vados a personal funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional, 
subescala de Secretaría, categoría de entrada, mediante nombramiento interino en entidades 
locales de Extremadura, con la relación de aspirantes remitida por el Ministerio de Hacienda 
y Función Pública, con expresión de las zonas elegidas a efectos de su llamamiento, según 
figura en el anexo a la presente resolución. 

Segundo. Constituir lista de espera para la provisión temporal de puestos de trabajo reserva-
dos a personal funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional, de la 
subescala de Intervención-Tesorería, categoría de entrada, mediante nombramiento interino 
en entidades locales de Extremadura, con la relación de aspirantes remitida por el Ministerio 
de Política Territorial y Función Pública, con expresión de las zonas elegidas a efectos de su 
llamamiento, según figura en el anexo a la presente resolución. 

Tercero. Disponer la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de Extremadura y en 
el portal web de la Junta de Extremadura. 

Cuarto. Dar publicidad a los criterios de gestión de estas relaciones de personas candidatas 
en el portal web de la Junta de Extremadura.

Quinto. Comunicar la presente resolución a la Administración General del Estado.



NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53282

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, en virtud de lo dispuesto por 
el artículo 103 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, podrán interponerse, en los términos que se indican, 
los recursos siguientes:

	 — �Las personas interesadas en el procedimiento que no sean Administraciones Públicas, 
podrán interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante este mismo ór-
gano que haya dictado la presente resolución, en el plazo de un mes a contar desde el 
día siguiente a la recepción de la misma, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 123 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, o bien, interponer directamente recurso contencioso-administra-
tivo ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo correspondiente, en los términos 
de lo dispuesto en los artículos 8 y 14 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de su notificación, conforme al artículo 46.1 de la citada ley. En caso de in-
terponer recurso de reposición, no se podrá impugnar en vía contencioso-administrativa 
la presente resolución, hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la 
desestimación presunta de aquél, y sin perjuicio de cualquier otro recurso que pudiera 
interponer.

	 — �Las Administraciones Públicas podrán interponer recurso contencioso-administrativo, en 
el plazo de dos meses, bien ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo en cuya 
circunscripción tenga su sede, bien ante los Juzgados de lo Contencioso-administrativo 
de Mérida, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previsto en la forma y plazo 
determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Ju-
risdicción Contencioso-administrativa. Los plazos serán contados desde el día siguiente 
a la práctica de la presente notificación.

Todo ello sin perjuicio de que se puede interponer, en su caso, cualquier otro recurso que se 
considere procedente.

Mérida, 20 de octubre de 2022.

La Directora General de Administración 
Local,

INMACULADA BONILLA MARTÍNEZ



NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53283

ANEXO

LISTA ESPERA SUBESCALA INTERVENCIÓN-TESORERÍA, 
CATEGORÍA DE ENTRADA

CUERPO NIF LOPD NOMBRE COMPLETO
NOTA 
BOLSA

ZONA 
1

ZONA 
2

ZONA 
3

ZONA 
4

3014 ***2895**  PASCUAL GUTIÉRREZ DANIEL 32,000       X

3014 ***3137** ORTIZ AGUILAR SERGIO JESUS 30,400     X  

3014 ***1220** CERVERA RODRIGO, ARANCHA 30,000 X X    

3014 ***8982** PALMA MACIAS, DANIEL 27,800 X X X  

3014 ***9665** ORTEGA GALLARDO DAVID 27,456     X X

3014 ***7288** CANTARERO LOPEZ, ROSA MARIA 26,266 X X X X

3014 ***6795** DIEGO PERERO, MARIA LUISA 26,000 X X X X

3014 ***9536**  VACA FERRERO LUIS MARÍA 24,360 X X X X

3014 ***2547**  MERINO INFANTE ELENA 24,000 X X X X

3014 ***5411** CALLE DIAZ, DAVID DE LA 23,760     X  

3014 ***0691** SANCHEZ RUBIO CARMEN M 20,400 X      

3014 ***8228**
ESTELLER VAZQUEZ, CESAR 
ALFREDO

14,671 X X X X

3014 ***3446** RUIZ PLATAS, AINHOA 14,496 X X X X

3014 ***0080** GARCÍA REBOLLO JUAN EUGENIO 14,400 X X X X

3014 ***7637**  FERRERO BERLANGA ANA BELÉN 14,241 X X X X

3014 ***2989** SOSA GONZÁLEZ ARIADNA 13,600 X X X X

3014 ***1542**
RIQUELME PARRA, FRANCISCO 
ANTONIO

13,296       X

3014 ***3603** BIOSCA SANCHO, MIRIAM 12,800 X X X X

3014 ***9550** GARRIDO ORTIZ, NATALIA 12,800 X      

3014 ***7177**  POZO BAREA MARINA 12,000 X X X X



NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53284

CUERPO NIF LOPD NOMBRE COMPLETO
NOTA 
BOLSA

ZONA 
1

ZONA 
2

ZONA 
3

ZONA 
4

3014 ***2062**
HILARIO SANTIAGO, MARIA DE 
LAS NIEVES

11,200 X X X X

3014 ***3287** LUNA MARTINEZ, PABLO 11,200 X X X X

3014 ***2813** LLAMAS ESPINAR, MARIA DESIRE 11,200 X X X X

3014 ***3040** MARIN HERNANDEZ, MARCOS 11,040 X X    

3014 ***8616** RIOS DORADO, ANTONIO 10,800 X      

3014 ***1538** RIERA FERRE GEMMA 10,800 X X X X

3014 ***6524** VILLACE FERNANDEZ, IGNACIO 10,400 X X X X

3014 ***1442**
ZARAGOZA TORREGROSA, 
CAROLINA

10,400 X X X X

3014 ***6551**
GARCIA MARTOS, MARIA DEL 
ROCIO

10,400 X X X X

3014 ***6166**
DIAZ DE PRADO, FRANCISCO 
JAVIER

9,600 X X X X

3014 ***5944** SANTAMARIA TARANCON, LAURA 9,600 X X X X

3014 ***6746** LORENA SOLANA ANTONI 9,600 X X X X

3014 ***0498** TUR MARTÍ VICENÇ 9,600 X X X X

3014 ***5620**
CESPEDOSA PADRON, ALVARO 
AYTHAMI

9,200 X X X X

3014 ***3521**
GUERRERO PALACIOS, MARIA 
VICTORIA

9,200 X X X X

3014 ***6854**
MANSILLA SANCHEZ, MARIA DE 
LOS LLANOS

9,200     X X

3014 ***2676** SOMOZA DIAZ, AIDA 9,200 X X X X

3014 ***2415** DOMENECH PEREZ, DAVID 9,120 X X X X

3014 ***2746** MARTIN VAZQUEZ, ARTURO 8,800     X X

3014 ***6195**  HERMOSILLA RAMOS GONTZAL 8,800       X



NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53285

CUERPO NIF LOPD NOMBRE COMPLETO
NOTA 
BOLSA

ZONA 
1

ZONA 
2

ZONA 
3

ZONA 
4

3014 ***9215** GRAMAGE SEMPERE, PABLO 8,747 X X X X

3014 ***4519** BENAVENT PONS JESÚS 8,666 X X X X

3014 ***0385** VERDE GODOY, MANUEL 8,480 X X X X

3014 ***4669**
CORVILLO ALONSO, MARIA DE LAS 
MERCEDES

8,320 X X X X

3014 ***2499** HUERTAS GARCIA, IVAN DAVID 8,320 X X X X

3014 ***8048** LÓPEZ RODRÍGUEZ CRISTINA 8,320 X X X X

3014 ***3513**
 RUBINOS FERNÁNDEZ JOSÉ 
ANTONIO 

8,160 X X X X

3014 ***0541**
ZAMORA GABALDON, 
MAXIMILIANO RAMIRO

8,000   X    

3014 ***2671** BELLIDO REQUENA, CARMEN 8,000 X X    

3014 ***5445** SANTAFE POMED, AGUSTIN 8,000 X X X X



NÚMERO 212 
Viernes 4 de noviembre de 2022

53286

ANEXO

LISTA DE ESPERA DE SUBESCALA SECRETARÍA CATEGORÍA DE ENTRADA

CUERPO 
ESCALA

NIF LOPD
NOMBRE 

COMPLETO

NÚMERO DE 
EJERCICIOS 
APROBADOS

NOTA 
BOLSA

ORDEN 
BOLSA

ZONA 
1

ZONA 
2

ZONA 
3

ZONA 
4

3012 ***1220**
CERVERA RODRIGO, 
ARANCHA

2 34,400 2 X X    

3012 ***2870**
MONTESINOS 
GUERRERO, ALVARO

2 22,000 9 X X    

3012 ***3603**
BIOSCA SANCHO, 
MIRIAM

2 21,500 10 X X X X

3012 ***3875**
SOSA ROMERO, 
LUIS

2 20,000 11     X X

3012 ***2405**
CASTELLANOS 
HERVAS, ANA 
ISABEL

1 12,800 13 X X X X

3012 ***6228**
MAJAN GALVAN, 
CARLOS

1 11,750 14 X X    

3012 ***4478**
BENAVENTE 
SANCHEZ, CARMEN

1 11,200 16 X X X X

3012 ***6899**
GOMEZ OLASO, 
JORGE

1 11,200 17 X X X X

3012 ***3287**
LUNA MARTINEZ, 
PABLO

1 11,200 18 X X X X

3012 ***3562**
QUERO SANCHEZ, 
MARINA DE FATIMA

1 10,000 28 X X X X

3012 ***2011**
PIOSA PIOSA, 
PAULA

1 9,500 32 X X X X

3012 ***8747**
PRIOR PRIOR, ROSA 
MARIA

1 9,000 37 X X X X



NÚMERO 212 
Jueves 4 de noviembre de 2022

53287

CUERPO 
ESCALA

NIF LOPD
NOMBRE 

COMPLETO

NÚMERO DE 
EJERCICIOS 
APROBADOS

NOTA 
BOLSA

ORDEN 
BOLSA

ZONA 
1

ZONA 
2

ZONA 
3

ZONA 
4

3012 ***3730**
CLEMENTE 
MARTINEZ, 
ALEJANDRO

1 8,500 40 X X X X

3012 ***6166**
DIAZ DE PRADO, 
FRANCISCO JAVIER

1 8,500 41 X X X X

3012 ***6795**
DIEGO PERERO, 
MARIA LUISA

1 8,500 42 X X X X

3012 ***1089**
FERNANDEZ 
BECERRA, ISABEL

1 8,500 43     X  

3012 ***9602**
BOKESA MEAKOPE, 
RICARDO

1 8,000 50 X X X X

3012 ***8886**
GALAN LUQUE, 
ALVARO

1 8,000 57 X X X X

3012 ***4221**
HIGUERO 
MARTINEZ, MARIA

1 8,000 61 X X X  

3012 ***4407**
IGLESIAS 
GONZALEZ, CELIA

1 8,000 62       X

3012 ***5649**
JALDO TAMAYO, 
ELENA ALEXANDRA

1 8,000 63 X X X X

3012 ***4214**
MANRIQUE 
LINARES, LUCIA

1 8,000 64 X X X X

3012 ***3716**
RIVERA TENORIO, 
BORJA

1 8,000 68 X X X X

3012 ***2709**
SUAREZ GRANDA, 
DIEGO GABRIEL

1 8,000 69 X X X X

• • •


		2022-11-03T16:34:17+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




